
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................................... 2864

ADVOCACIA GERAL .........................................................................................................................................................................2872

ATO DE DIÁRIA Nº 0301226/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 22/10/2024 a 24/10/2024, com a finalidade de fazer a segurança e con-
duzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 
100.045.000230/2024-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0301226

ATO DE DIÁRIA Nº 0301236/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Vilhena/RO, no período de 18/10/2024 a 19/10/2024, com a finalidade de acompanhar o Deputado 
Estadual Luizinho Goebel na fiscalização dos recursos destinados por meio de emendas parlamentares no Município, 
conforme processo nº 100.057.000213/2024-14.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2864

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 194



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2865

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton de Moura Assessor Técnico Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0301236

Ato de Diária nº 0301395/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes, Monte Negro e Cacaulândia/RO, no período de 18/10/2024 a 20/10/2024, com a fi-
nalidade de fazer trabalhos de assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e filmagens em agendas nos 
municípios, conforme processo nº 100.060.000187/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172269 Sergio Natan de Paula Tavares Assessor Técnico Gabinete Deputado Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0301395

Ato de Diária nº 0301475/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Jaru/RO, no período de 18/10/2024 a 20/10/2024,  para representar o Deputado Estadual Delegado 
Camargo, no 3º Congresso Regional do Transtorno do Espectro Autista,  promover debates e reflexões e ainda conduzir 
o veículo, conforme processo nº 100.046.000240/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175229 Maria de Jesus Vale Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0301475

Ato de Diária nº 0301514/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2866

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Corumbiara, São Francisco do Guaporé e Ji-Paraná/RO, no período de 22/10/2024 a 27/10/2024, com 
a finalidade de participar representando o mandato, das Conferências Territoriais de Economia Popular e Solidária na 
Região do Cone Sul, Vale do Guaporé e Central do Estado de Rondônia, voltadas para a promoção do desenvolvimento 
sustentável e solidário, conforme processo nº 100.045.000231/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173711 Carlino Lima Assessor de Gabinete Gabinete Deputada Cláudia de Jesus

 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0301514

Ato de Diária nº 0301410/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
ao município de Cerejeiras/RO, no período de 21/10/2024 a 23/10/2024,  para representar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon, na Prefeitura Municipal, conduzir diálogos em reuniões visando a coleta de informações acerca das demandas de maior 
urgência da população local, conforme processo nº 100.621.000065/2024-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175739 Adrielia Ramos Alves Assessor Técnico Gabinete Deputado Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0301410

Ato de Diária nº 0301322/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Izequiel Neiva de Carvalho, matrícula 200165394 , pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 20/10/2024 a 25/10/2024, para  participar 
de reunião no DNIT, audiência com o Senador Confúcio Moura, os Deputados Federais Lúcio Mosquini, Lebrão e Thiago 
Flores, com objetivo de pleitear recursos para o Estado, conforme processo nº 100.048.000145/2024-94.
 
Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0301322



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2867

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2642/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memo-
rando nº 0301757/2024-ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2584/2024-SUP-RH/ALERO de 14/10/24, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 190 de 14 de 
outubro de 2024, que exonerou a servidora ALINE BATISTA DA SILVA.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301853

ATO Nº 2645/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE FERNANDES NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Di-
visão de Policiamento Informação e Controle Operacional, código DAS-06, no Departamento de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301862

ATO Nº 2640/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA VITORIA MELO VITOR, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Policiamento 
Informação e Controle Operacional, código DAS-06, do Departamento de Policia Legislativa - Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301810

ATO Nº 2638/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BEATRIZ MELLO MUNIZ, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, do 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2868

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301790

ATO Nº 2648/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor BRUNO LACHI ROCHA , matricula nº 200173031, Assessor de Direção, para o Gabi-
nete do Corregedor Geral, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301869

ATO Nº 2637/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEITON ROQUE JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-03, no Departamento de Cerimonial, a contar de 08 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301755

ATO Nº 2641/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memo-
rando nº 0301745/2024-ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2585/2024-SUP-RH/ALERO de 14/10/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 190 de 14 de 
outubro de 2024, que exonerou a servidor CLESIO GOMES VIANA.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301850



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2869

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2647/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ELTON LIMA GONÇALVES , matricula nº 200176168, Assessor de Direção, para a 
Divisão de Contabilidade, do Departamento de Contabilidade e Accountability - Superintendência de 
Contabilidade e Accountability, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301868

ATO Nº 2646/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICA UCHOA DOS SANTOS NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-03, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de 
outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301864

ATO Nº 2643/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE SOUZA CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segu-
rança, código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301860

ATO Nº 2644/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE WESLEY DA SILVA QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-05, no Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 01 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2870

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301861

ATO Nº 2632/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO VICTTOR SALERME DIONISIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de outubro de 
2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301192

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 38/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 36/2024 de 14/10/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 190 de 14 de 
outubro de 2024, que exonerou o servidor JOBERSON MUNIZ DE OLIVEIRA.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0301857

ATO Nº 2633/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIMAR ROQUE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Depar-
tamento de Cerimonial, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301265

ATO Nº 2634/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2871

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

MARUSIA MARIA MENDES BRAGA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05, do Gabinete do Superintendente de Contabilidade e Accountability, a contar de 16 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301272

ATO Nº 2639/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICK JESUS FIGUEIREDO PRATES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-03, do Gabinete da Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de outubro de 
2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301803

ATO Nº 2635/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAISSA BOTELHO DO NASCIMENTO VARA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Contabilidade e Accountability, a 
contar de 16 de outubro de 2024.

Porto Velho, 18 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0301728



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 194 18/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2872

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023
Processo Administrativo nº 100.173.000009/2023-88

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: 3F LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 011/2023 - “aquisição de licenças do 
software Orçafascio com o módulo orçamento, bases adicionais e Orçabim – nos termos e condições celebrados quando 
da assinatura inicial, e, ratificados pela mais recente anuência de prorrogação.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente Termo Aditivo o prazo de 12 (doze) meses, com início em 19/10/2024 
e término em 19/10/2025.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo contratual rege-se a partir das previsões normativas da Lei n. 8.666/93 (art. 65, 
§ 1°), que, apesar de revogada, ainda merece aplicação, tendo em vista, o disposto no art. 190 da Lei n. 14.113/2021.
Parágrafo Único – A prorrogação por mais 12 (doze) meses encontra-se prevista no art. 57, IV, da Lei n. 8.666/93.

DA JUSTIFICATIVA: A área responsável apresentou motivo para a prorrogação, em especial, “(...) tendo em vista a pro-
dutividade, a redução dos erros e a melhoria na precisão dos orçamentos, manifestamos quanto ao interesse de reno-
vação das licenças do software Orçafascio com o módulo orçamento, bases adicionais e Orçabim, cujo prazo de vigência 
expira em 18/10/2024” – Despacho Manifestação de Interesse (0249510).

DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de 
recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, ocorrendo à conta das seguintes 
programações:
Fonte de Recurso: 1500 – Recursos não vinculados a impostos.
Natureza da despesa: 33.90.40.02 – Locação de software de TIC
Número de empenho: 2024PE000074
Valor da cobertura orçamentária: R$ 3.197,00 (três mil, cento e noventa e sete reais)

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato 011/2023/ALE/RO 
constante no Processo Administrativo Eletrônico n.° 100.173.000009/2023-88.

Parágrafo Único – Para firmeza e prova do acordado, o presente Termo Aditivo fica registro à folha n. 31 do respetivo 
livro do ano de 2024 – Advocacia Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Porto Velho/RO, 16 de outubro de 2024.

3F LTDA 
CONTRATADA

ASSSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral – ALE/RO 

CONTRATANTE


	SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................................... 2864
	ADVOCACIA GERAL ........................................................................................................................................................................2872

		2024-10-18T16:49:59-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




